1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
6 апреля 2022 года

 г. Лаишево
Мировой судья судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному  району Республики Татарстан И.А. Клюев, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ в отношении Ащева ..., ...паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
5 апреля 2022 года в 15 часов 24 минуты Ащев С.В. на адрес управлял автомобилем марки «Хундай Солярис» с регистрационный знак ТС регион, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
В судебном заседании Ащев С.В. вину признал. При этом пояснил, что не знал о том, что был лишен права управления транспортными средствами.
Изучив материалы дела, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по административному делу, суд приходит к следующему.
За управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами установлена административная ответственность по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
Вина Ащева С.В. в совершении указанного административного правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01760382 от 5 апреля 2022 года;
- протоколом 16 ОТ № 207260 об отстранении от управления транспортным средством от 5 апреля 2022 года;
- протоколом 16 СТ № 0531825 о задержании транспортного средства от 5 апреля 2022 года;
- рапортом ИДПС Талгатова З.Р.;
- справкой инспектора по ИАЗ Закирова Р.Ф.;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 по Приволжскому судебному району г. Казани от 28 января 2022 года № М4-5-35/2022, которым Ащев С.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 1 марта 2022 года.
Довод Ащева С.В. о том, что он не знал о лишении его права управления транспортными средствами, не исключает его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Из содержания постановления мирового судьи судебного участка № 4 по Приволжскому судебному району г. Казани от 28 января 2022 года № М4-5-35/2022 следует, что дело рассмотрено в отсутствие Ащева С.В., извещенного надлежащим образом.
При этом следует иметь в виду, что санкцией ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
При таких обстоятельствах Ащев С.В. не мог не знать, что ему грозит лишение права управления транспортными средствами по результатам рассмотрения его дела мировым судьей в его отсутствие.
Также Ащев С.В. не был лишен возможности самостоятельно интересоваться результатами рассмотрения дела об административном правонарушении, и обращаться в суд, рассмотревший в отношении него дело об административном правонарушении, в целях нарочного получения судебного постановления.
Таким образом, своими действиями Ащев С.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении Ащеву С.В. административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность последнего, его материальное положение.
Смягчающим обстоятельством является признание вины. Отягчающим обстоятельством суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения, так как согласно справке ГИБДД Ащев С.В. в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ.
С учетом всех обстоятельств дела и данных о личности Ащева С.В., суд приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде административного штрафа, не применяя более строгих видов наказаний в виде административного ареста и обязательных работ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 12.7, 23.1, 25.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Ащева ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Лаишевский районный суд Республики Татарстан путем подачи жалобы мировому судье судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан либо непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан.
Штраф необходимо уплатить в течении 60 дней по следующим реквизитам: - счет получателя платежа - 03100643000000011100; Отделение НБ адрес; БИК - 019205400; Кор. Счет 40102810445370000079, ИНН получателя – 1654002946; КПП получателя – 165945001; Получатель – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ); Код бюджетной классификации 18811601123010001140, ОКТМО – 92634101, УИН – 18810416221990056307.
Согласно статье 32.2 КоАП РФ административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа при его уплате не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа.
Разъясняю, что у судьи не имеется база данных уплаченных штрафов, в с вязи с чем после уплаты административного штрафа квитанцию необходимо представить судье, вынесшему постановление, для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В случае отсутствия указанного документа по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неоплаченного штрафа, обязательные работы сроком до 50 часов либо административный арест сроком до 15 суток.
Мировой судья

подпись

И.А. Клюев
Копия верна:
мировой судья

И.А. Клюев